1

关于 2020 届学生

赴俄罗斯攻读硕士研究生第二批保荐计划的通知

我校 2019 届 30 余名毕业生正在俄罗斯三所大学攻读硕士研究生和体验美好的留

学生活。2020 年 1月，我校校长方海林率团访问俄罗斯沃罗涅日国立工程技术大学、

沃罗涅日国立林业技术大学、叶列茨基国立大学等三所大学，看望我校在俄罗斯三所

大学读研的留学生，并成立盐城工学院校友会俄罗斯分会。

为便于 2020 届学生提前规划留学生涯，早规划、早申请、早录取，以便集中精

力完成本科学业的同时，提前做好出国留学各项准备工作，2019 年秋学期，我校顺利

实施 2020 届学生赴俄罗斯三所大学攻读硕士研究生第一批保荐计划。

鉴于 2020 年全国硕士研究生报考人数比上一年暴增 51万人，高达史无前例的

341 万人，国内统考研究生录取难度随之暴增，为进一步满足同学们读研和留学需

求，经我校与俄中中心沟通，决定实施 2020 届学生赴俄罗斯攻读硕士研究生第二批

保荐计划。

报名要求详见《赴俄罗斯攻读硕士研究生第二批保荐计划简章》。

特此通知。

                                    盐城工学院经济管理学院

                             2020 年 2月 26 日

2

赴俄罗斯攻读硕士研究生第二批保荐计划

简  章
（面向 2020 届学生，第二批申请截止时间 2020.4.20）

一、项目背景
我校响应国家“一带一路”倡议，主动顺应教育国际化形势，开拓国际教育资

源、服务学生留学深造，培养具有国际视野的高级专门人才，帮助大学生提升综合竞

争力、拓展职业发展空间。2018 年，我校与俄罗斯沃罗涅日国立工程技术大学、沃罗

涅日国立林业技术大学签订全面合作协议；2019 年，与俄罗斯叶列茨基国立大学签订

全面合作协议。中俄四校在国际合作、学术研究、校际交流和国际化人才培养等领域

持续开展务实合作，开展选拔和保荐优秀本科毕业生赴俄攻读硕士研究生保荐计划。

2020 年 1月，校长方海林率团访问俄罗斯三所高校并看望盐工在俄留学生（下图）。

2018 年 7月，副校长王资生接待俄罗斯沃罗涅日高校代表团（下图）。

二、申请要求
1. 申请条件及入学时间

面向盐城工学院 2020 届优秀本科毕业生，要求学风端正、品学兼优、身心健

康，能够顺利毕业并获得学士学位。2020 年 8月下旬赴俄入学。

3

2. 授课方式及学制学位：全英文授课，学制两年，授予硕士学位。

3. 语言要求：中俄四校协商同意，凡是盐工 2020 届毕业生，具备大学英语四级

证书或者较好的英语听说基础，即可申请学校保荐计划获得免试入学 offer；无雅

思、托福、俄语要求;开设俄语课程提高俄语交流能力（但不作为毕业考核）。

4. 合作高校及招生专业：

合作高校 硕士研究生专业 本科专业要求

叶列茨基国立大学 经济管理 不限本科专业

沃罗涅日国立工程技术大学 经济管理 不限本科专业

沃罗涅日国立林业技术大学
经济管理 不限本科专业

信息技术 计算机与信息类专业

5. 总学费

总学费为人民币 9.98 万元，其中包含：两年的学费、住宿费、医疗保险、本科

学历学位双认证费、签证费、海外服务费（入学接机等）。

总学费不含餐费等生活费（正常生活费约人民币 1200-1500 元/月）。

6. 咨询方式

【经济管理学院】仁和楼 B401 钱老师，座机：88298895，手机：13805105626；

【俄中中心】王老师，座机：025-52391880，手机：15365018883；

咨询微信二维码（微信号：WL15360518883）

【盐城工学院校友会俄罗斯分会】可搜索并关注微信公众号“沃罗涅日留学生

活”，了解我校毕业生在俄罗斯的留学生活。

7. 报名方式

2020 年 4月 20 日前，填写《盐城工学院赴俄罗斯“4+2”硕士研究生保荐计划申

请表》（下载地址：经济管理学院网站首页 http://jgxy.ycit.edu.cn“下载中

心”），填写后，以邮件名格式 “留学申请+B 工商 161 班王小明”发送至邮箱：

2280961439@qq.com，同时打印一份并签名，送至仁和楼 B205 朱老师 18862009489。

收到申请表后，由学校审核选拔后进行保荐，收到俄方高校录取 offer 后，由俄

中中心与学生本人办理留学签约。

三、项目优势
1.项目安全、学历含金量高。盐城工学院选拔和保荐，安全可靠，硕士文凭由中

国教育部认证有效（中国教育部涉外监管网 http://www.jsj.edu.cn/）。

mailto:2280961439@qq.com
http://www.jsj.edu.cn/n1/12027.shtml

4

2. 签证有保障、留学申请便捷。获保荐资格即可免试入学；无雅思、托福、俄

语要求（非合作高校要求俄语二级以上）；全英文授课，提供俄语基础课程，提高英

语和俄语沟通能力。

3.学制短、比国内节省 1年。俄罗斯硕士研究生学制 2年（中国是 3年）。

4.优质的教育资源。沃罗涅日是俄罗斯十大城市之一，是俄罗斯中央黑土区最大

的文化与教育中心，被誉为“大学之城”；叶列茨基国立大学是诺贝尔文学奖获得者

【伊凡﹒蒲宁】的母校。三所大学都拥有优质的教授资源，拥有多位俄罗斯科学院院

士。三所大学的地理位置靠近欧洲，浸润着浓郁的欧洲文化氛围。

5.费用低，工薪家庭可圆硕士梦、留学梦。总学费人民币 9.98 万元，远低于欧

美等其他国家留学费用（英国硕士教育 1年费用 35 万左右；澳洲硕士教育 1.5-2 年

学费生活费至少 40万，美国更加昂贵且限制中国留学生）。

6.就业前景广阔。随着“一带一路”战略发展和中俄交往日益增强，为懂俄语的

专业人才带来大量就业机会。随着中俄商贸往来日趋频繁，众多中国央企、国企、知

名集团公司进驻俄语国家，俄语人才紧缺的状况日益凸显。获得俄罗斯高校的硕士学

位后，既可在一带一路沿线的俄语国家就业、也可在驻外的中国企业就业，拥有更大

的就业优势。

7.享有海归优惠待遇。毕业回国时，享受归国留学生创业税收优惠、购买免税车

及有机会落户北上广等海归人员优惠政策。

四、大学介绍
【沃罗涅日国立工程技术大学】创办于 1930 年，是俄罗斯一所著名的理工大

学，专于培育管理、技术、经济等方面的高等人才，前称为沃罗涅日国立工艺学院。

坐落于俄罗斯中央黑土地区沃罗涅日州首府沃罗涅日市市中心，沃罗涅日是俄罗斯四

大城市之一，俄罗斯海军的诞生地。沃罗涅日国立工程技术大学创办于 1930 年，是

俄罗斯一所著名的高等理工大学，主要培养化工化学、物理、食品工业、技术、经

济、管理等专业的高等人才。该大学早在 1975 年就开办国际教育学院，该学院为俄

语等级考试官方考点。全校各类在校学生(包括硕士研究生)8200 余人，有来自 70

多个国家的 500 多名外国留学生。学校建筑总面积 56.9 万平方米，图书馆藏书 90

余万册,设 10 个院系， 25 个本科专业，20 个硕士研究生专业。

【沃罗涅日国立林业技术大学】始建于 1930 年，是沃市最早的一所国立大学。

拥有 15000 公顷教学实习林场，33个教研室及专题实验室，有教职员工 1000 余名，

学生 6000 余名。从 1970 年开始招收外国学生至今，学校已经培养了来自亚、欧、非

30多个国家 600 多名留学生。其中包括来自 30多个国家的 600 多名留学生。学校现

5

设有森林采伐、物流、道路运输、生产过程自动化、林业综合体机械与设备、汽车及

汽车运用、经济管理、交通控制与管理等 15 个专业。

【叶列茨基国立大学】俄罗斯第一位诺贝尔文学奖获得者【伊凡﹒蒲宁】的母

校，他一生中大多作品描绘的都是叶列茨的生活。创办于 1921 年，于 2000 年更名为

叶列茨基国立大学。在校生超过 9000 人，教师 1500 人(其中，科学博士或科学副博

士占 64%)。有 19 个系，44 个专业， 5 个博士专业，26 个副博士专业，学校有八个

科学副博士和科学博士授予点。成立之初，就定位为国际教育中心，积极发展与德

国、美国、英国、荷兰、意大利、奥地利、立陶宛、爱沙尼亚、拉脱维亚、乌克兰、

中国大学的教育合作和科学交流，获得法国工业联合协会颁发的“高速发展大学”国

际奖章，被评为“100 所最好的俄罗斯大学”之一。

五、城市介绍
【沃罗涅日市】俄罗斯十大城市之一，与首都莫斯科相距 400 公里。是州行政中

心、工业和文化中心，位于俄罗斯欧洲部分的西南部，是俄罗斯中央黑土区最大的文

化与教育中心，大学数量众多，被誉为“大学生之城”。因紧邻欧洲，城市洋溢着浓

郁的欧洲风格。消费水平与中国二线城市持平，是俄罗斯最安全的城市之一。普京总

统 4次会晤该州州长，致力推进中俄教育文化交流。到 2020 年，中俄将互派留学生

10万人。是历史名城，17、18 世纪的古迹众多，圣母领报大教堂是除了莫斯科和圣

彼得堡之外最高的教堂。是体育之城，多次举办世界和俄罗斯体育赛事。是前苏联海

军和空降兵的诞生地，是世界上第一批超音速客机图—144 和宽体飞机伊尔—86的诞

生地。

气候：类似北京，属温带大陆性气候，10月份气温 9度-20 度，11 月底 12 月初

河流结冰，三月底四月初冰雪融化。森林、草原覆盖率非常高，环境非常好。

【叶列茨市】著名旅游城市，叶列茨基国立大学所在地，位于俄罗斯西南部，紧

邻欧洲，属于利佩茨克州的直辖市，距离莫斯科 300 多公里。是俄罗斯中央黑土区最

古老的中心城市， 19 世纪发展成为地区最大的贸易中心。叶列茨通过铁路与莫斯

科、利佩茨克、奥廖尔和顿河畔罗斯托夫相连。漫步于城市中，你会发现这里的每一

条街、每一幢房子都保留着 19世纪末的模样，处处流淌着浪漫的历史气息。

https://baike.baidu.com/item/%E8%8E%AB%E6%96%AF%E7%A7%91/5522
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%83%E7%BD%97%E6%B6%85%E6%97%A5%E5%B7%9E
https://baike.baidu.com/item/%E4%BF%84%E7%BD%97%E6%96%AF%E6%B5%B7%E5%86%9B
https://baike.baidu.com/item/%E4%BF%84%E7%BD%97%E6%96%AF%E6%B5%B7%E5%86%9B
https://baike.so.com/doc/2195528.html

6